
 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 4. maj 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 733 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.   

 

Spørgsmål nr. 733:  

”Vil ministeren kommentere præsentationsmaterialet fra Metacom om forsknings-

projekt om nærvær med døden fra Sundhedsudvalgets foretræde den 3. maj 2022, jf. 

SUU alm. del – bilag 280” 

 

Svar: 

Det ligger mig meget på sinde, at sundhedsvæsnet skaber de nødvendige rammer for, 

at alle mennesker kan få en værdig afslutning på livet sammen med deres pårørende. 

Derfor anerkender jeg også de budskaber, der fremgår af præsentationsmaterialet 

om forskningsprojekt vedrørende nærvær med døden, som Metacom har fremvist for 

udvalget den 3. maj 2022.  

 

Det er vigtigt at have fokus på den samlede palliative indsats på tværs af kommuner, 

almen praksis og hospitaler. Det er derfor et vigtigt mål for regeringen, at sundheds-

væsenet på tværs af sektorer får styrkede kompetencer og viden til at identificere 

palliative behov og tilrettelægge behandling, pleje og lindring ud fra patientens behov 

og sygdomsforløb.  

 

Jeg finder det derfor positivt, at der er nedsat en tværregional arbejdsgruppe, der i 

november 2021 kom med anbefalinger til en dansk fagområdeuddannelse i palliativ 

medicin. Ifølge Danske Regioner er der en ambition om udbud af første kursusrække 

fra efteråret 2022. Det er første skridt på vejen til at sikre, at flere sundhedspersoner 

får palliative kompetencer.  

 

Men vi må samtidig også erkende, at vi i øjeblikket har udfordringer med manglende 

ressourcer og kapacitet i sundhedsvæsenet generelt. Derfor er aftalepartierne bag 

sundhedsreformen enige om at nedsætte en kommission, der skal komme med anbe-

falinger til løsninger, som kan håndtere de grundlæggende udfordringer i sundheds-

væsenet, så der sikres robusthed i opgaveløsningen og adgang til uddannet og kom-

petent personale i hele landet. Det gælder også løsninger på længere sigt, hvor der 

bliver flere ældre og flere med kroniske sygdomme og psykiske lidelser. 

 

Jeg ser frem til at følge de igangsatte initiativer, som gerne skulle bidrage til at styrke 

den palliative indsats.  
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